
II~~~11111111~111~111~11~111~111~1
REPUBLIKA HRVATSKA

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA
GRAD SPLIT

GRADONAČELNIK

KLASA: 018-02118-01/01
URBROJ: 2181/01-09-01/05-18-1
Split, 8. ožujka 2018. 90dine

GRADSKOM VIJEĆU GRADA SPLITA
n/r predsjednika Jure Šundova

-ovdje-

PREDMET: Prijedlog za donošenje Odluke o uspostavljanju suradnje i prijateljstva između
Grada Splita iz Republike Hrvatske i Grada Rzeszowa jz Republike Poljske

Na temelju članaka 14. stavak 4., 52. i 55. Statuta Grada Splita (nSlužbeni glasnik
Grada Splita" broj 17/09, 11/10, 18/13, 39/13 i 46/13 - pročišćeni tekst) i Zaključka o davanju
ovlaštenja zamjenici Gradonačelnika Grada Splita Jeleni Hrgović za obavljanje dužnosti
Gradonačelnika u vremenu moje odsutnosti i spriječenosti ("Službeni glasnik Grada Splita"
broj 1118), Zamjenica gradonačelnika Grada Splita dana 8. ožujka 2018. godine, predlaže
donošenje Odluke o uspostavljanju suradnje i prijateljstva između Grada Splita iz Republike
Hrvatske i Grada Rzeszowa iz Republike Poljske. ,"";" I i~~ ..•.

~<Qv#f) SP(I/'';i,.,
l.t (j 1 -r\' ¥

JENICA GRADONACELNIKA
,. " ~ I~. ,

~~
~elena Hrgović

Prilog:
Sporazum između gradova Rzeszowa iz Republike Poljske i Splita iz Republike Hrvatske o
uspostavljanju prijateljstva između gradova

DOSTAVITI:
1. Odboru za međunarodnu suradnju i iseljeništvo, ovdje

,2:Gradskom vijeću Grada Splita, ovdje
3. Pismohrani, ovdje



+
GRAD SPLIT

SPORAZUM IZMEĐU
GRADOVA RZESZOWA IZ REPUBLIKE POLJSKE I

SPLITA IZ REPUBLIKE HRVATSKE
O USPOSTAVLJANJU

PRIJATELJSTVA IZMEĐU GRADOVA

Grad Rzeszow, Republika Poljska i Grad Split, Republika Hrvatska, djelujući u skladu
s načelima Zajedničkog priopćenja o uspostavi diplomatskih odnosa između
Republike Poljske i Republike Hrvatske, želeći unaprijediti zajednički prosperitet i
prijateljstvo poljskog i hrvatskog naroda, te konsolidirati i razvijati prijateljsku suradnju
dvaju gradova, postigli su sporazum, kroz prijateljske konzultacije, o uspostavljanju
prijateljstva između gradova

~1

I. Dvije strane, u skladu s načelima jednakosti i uzajamne koristi, radit će na
poboljšanju odnosa na područjima gospodarstva, trgovine, turizma, kulture,
sporta, obrazovanja, prijevoza i odnosa s Europskom unijom i pomagat će
jedni drugima u području europskih projekata za uzajamnu korist, napredak
i razvoj.

II. Redoviti kontakti će se održavati između čelnika i nadležnih službi dviju
strana kako bi se olakšale konzultacije o razmjenama i suradnji, kao i
pitanjima od zajedničkog interesa.

III. Gradovi će stvoriti uvjete za uspostavljanje i produbljivanje suradnje
olakšavanje razmjene znanja i tehnologije između tvrtki iz obje zemlje.

IV. Gradovi će međusobno promovirati postignuća i rezultate suradnje, kako
na lokalnoj tako i na međunarodnoj razini.

U cilju provedbe navedenih aktivnosti, obje strane se slažu oko imenovanja svojih
koordinatora koje će imenovati gradonačelnik Grada Rzesz6wa i gradonačelnik
Grada Splita.



•

Sporazum se temelji na pravnim odlukama potrebnim postupcima koje su
poduzeli oba grada.

S4

I. Sporazum je sastavljen u šest primjeraka: po dva primjerka na hrvatskom,
poljskom iengleskom jeziku.

1/. Tekstovi sporazuma na svim jezicima jednako su važeći, a u slučaju bilo kakvih
razlika u tumačenju, prevladat će engleski tekst.

S5

Ovaj Ugovor, potpisan 2. svibnja 2018. u Rzesz6wu, stupa na snagu danom
potpisivanja.

Gradonačelnik Grada Rzeszowa

Tazusz Ferenc

Gradonačelnik Grada Splita

Andro Krstulovič Opara

Rzesszow, 2018. •



",

IIII! 1111I1111111I111111111111111~ I1III111
P/1707907

REPUBLIKA HRVATSKA
SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA

GRAD SPLIT

GRADSKO VIJEĆE

Odbor za međunarodnu suradnju
i iseljeništvo

Klasa: 018-02118-01/01
Urbroj: 2181/01-09-02107-18-2
Split, 12. ožujka 2018. godine

GRADSKOME VIJEĆU GRADA SPLITA

PREDMET:

PRAVNI TEMELJ:

NOSITELJ IZRADE
I PREDLAGATELJ:

IZVJESTITELJ:

NADLEŽNOST ZA
DONOŠENJE:

Prijedlog odluke o uspostavljanju suradnje i prijateljstva između
Grada Splita iz Republike Hrvatske i Grada Rzeszowa iz
Republike Poljske

članak 15. Zakona o lokalnoj j područnoj (regionalnoj)
samoupravi (~Narodne novineu , broj 33/01, 60101
Vjerodoslojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36109,
150/11, 144/12 i 19113, 137/15 i 123/17), članci 14. i 36.
Slatuta Grada Splila (.Službeni glasnik Grada Splita" broj 17109,
11110,18113,39/13 i 46/13) i članak 7. Odluke o radnim lijelima
Gradskoga vijeća Garda Splita ("Službeni glasnik Grada SplitaU
broj 3/16)

Odbor za međunarodnu suradnju i iseljeništvo

predsjednik Odbora Stipe Božić j viši savjetnik za međunarodnu
suradnju Nikola Aleksić

Gradsko vijeće Grada Splita

PREDSJEDNIK ODBORA

Stipe Božić

('" ,?,--=-



•

Na temelju članka 15. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi
(.Narodne novine", broj 33101, 60/01 - Vjerodostojno tumačenje, 129105, 109/07, 125106,
36109, 150111, 144/12 i 19113, 137115 i 123117), članaka 14. i 36. Statuta Grada Splita
("Službeni 91asnik Grada Splita", broj 17109, 11/10,18/13, 39113 i 46/13), i članka 7. Odluke o
radnim tijelima Gradskoga vijeća Garda Splita ("Službeni glasnik Grada SplitaW broj 3/16),
Gradsko vijeea Grada Splita na __ o sjednici održanoj 2018. godine donosi

ODLUKU
o uspostavljanju suradnje i prijateljstva između Grada Splita iz Republike Hrvatske

Grada Rzeszowa iz Republike Poljske

Članak 1.

Grad Split radi ostvarenja i razvijanja međusobnih odnosa u poslovima od
zajedničkog interesa te razvijanja prijateljskih odnosa, uspostavlja suradnju j prijateljstvo s
Gradom Rzeszow iz Republike Poljske.

Članak 2.

U cilju ostvarivanja međusobne suradnje na području gospodarstva, trgovine, kulture,
obrazovanja, turizma, sporta, prijevoza i odnosa s Europskom unijom između dvaju gradova
potpisati će se Sporazum između gradova Rzeszowa iz Republike Poljske i Splita iz
Republike Hrvatske o uspostavljanju prijateljstva,

Članak 3.

Ovlašćuje se Gradonačelnik Grada Splita da potpiše Sporazum između gradova
Rzeszowa iz Republike Poljske i Splita iz Republike Hrvatske o uspostavljanju prijateljstva.

Članak 4.

Ova Odluka i Sporazum koji je sastavni dio ove Odluke dostavlja se Ministarstvu
uprave republike Hrvatske na ocjenu zakonitosti,

Članak 5.

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u MSlužbenom glasniku
Grada Splita~.

PREDSJEDNIK
Gradskoga vijeća

Jure Šundov
DOSTAVITI:
1. Uredu državne uprave, Splitsko.dalmatinske županije, n/r predstojnika, Split
2. Gradonačelniku Grada Splita, ovdje
3. Ministarstvu uprave, Maksimirska 63, Zagreb
4. Odboru za međunarodnu suradnju i iseljeništvo, ovdje
5. Uredu Grada, n/r ovlaštene pročelnice Marine Protić, ovdje
6. Uredu Grada, n/r Nikole Aleksića, ovdje
7, Uredništvu .Službenoga glasnika Grada Splita", ovdje
6. Pismohrana, ovdje



.. ,

OBRAZLOŽENJE

Predstavnici Grada Splita i Grada Rzeszowa prve su službene kontakte uspostavili 2014.
godine, kada su u sklopu delegacije poduzetnika zamjenica gradonačelnika Grada Splita
gđa. Aida Batarelo i predstavnici Službe za gospodarstvo, turizam, međunarodne i europske
fondove posjetili poljske gradove Rzeszow, Katowice i Krakow. U sklopu istog posjeta
poduzetnici grada Splita uspostavili su suradnju sa svojim poljskim kolegama, te su u
suradnji s Veleposlanstvom Republike Poljske predstavljeni kao primjer dobre prakse u
suradnji poduzetnika u Hrvatskoj i Splitu. Slijedeće godine nizom predavanja diljem
Dalmacije predstavljena su iskustva upravo grada Rzeszowa u korištenju EU fondova i
potpunom preobražaju grada korištenjem istih u suradnju s Veleposlanstvom Republike
Poljske u RH.
U srpnju 2017. godine, po stupanju na funkciju gradonačelnika g. Andre Krstulovića Opare,
pod vodstvom savjetnika gradonačelnika g. Krešimira Budiše organiziran je posjet delegacije
Grada Splita i gradskih i županijskih komunalnih društava, kao i predstavnika Sveučilišta u
Splitu gradu Rzeszowu te Sveučilištu u Rzeszowu kako bi se razmijenila iskustava po pitanju
ključnih razvojnih projekata iz područja korištenja EU fondova u dobrom upravljanju (smart
city koncept), javnom prijevozu, gospodarenju otpadom i vodno-komunalnim pitanjima.
Djelatnici Prometa Split te Regionalnog centra za gospodarenje otpadom, kao i gradski odjeli
za EU fondove i informatiku preuzeli su kontakte sa svojim kolegama u gradu Rzeszowu te
započeli suradnju po pitanju razvojnih projekata grada Splita.
Od listopada do prosinca 2017. godine gradonačelnici Splita i Rzeszowa razmijenili su
pisanu komunikaciju u pogledu nastavka suradnje i stvaranja prijateljstva između gradova, a
u siječnju 2018. godine organiziran je uzvratni posjet visoke delegacije Grada Rzeszowa i
Sveučilišta u Rzeszowu Gradu Splitu i Sveučilištu u Splitu, te je zaključeno da će se pristupiti
poduzimanju formalno-pravnih koraka ka uspostavi suradnje dvaju gradova kao gradova
prijatelja, s planom da ugovor bude potpisan u svibnju 2018. godine.
Prilikom posjeta Splitu, prepoznata su neka od područja u kojima gradovi zajednički mogu
učiniti iskorak i uspostaviti dugoročni transfer znanja i iskustava: suradnja u razvoju
zajedničkih EU projekata, edukacija službenika Grada Splita i svih javnih korisnika o
mogućnostima korištenja EU sredstava, razvoj sustava javnog prijevoza te ITS-a
(integriranog transportnog sustava) u gradu Splitu na iskustvima i primjeru grada Rzeszowa,
zatim suradnja i edukacija o problemima u projektu izgradnje sustava odvodnje i
pročišćavanja otpadnih voda u gradu Splitu, kao i ona u razvoju urbanog turizma i city break
destinacije Rzeszawa uz pomoć i suradnju Turističke zajednice Grada Splita i Grada
Rzeszowa. Unaprjeđenje gospodarstva moguće je kroz uspostavu suradnje između
institucija poslodavaca obaju gradova - gospodarskih komora i udruga poslodavaca,
transfera znanja između Tehnološkog parka Rzeszow i Aeropolis-a te Tehnološkog parka
Split, kao i kroz aktivnu suradnju na području turizma, odnosno kroz prezentaciju turističkog
kapaciteta gradova, poduzetnika i investicija u turizmu i hotelijerstvu. Rzeszow i Split imaju
mnogo dodirnih točaka na području kulturne baštine, kulturne produkcije i sporta, a status
grada prijatelja doprinio bi i jačanju buduće suradnje Baltik - Jadran. U tom pogledu,
predstavnici obaju grada prilikom posjeta Splitu u siječnju 2018. godine naglasili su važnost
uspostave izravne avio.linije s obzirom da je trenutačna prometna povezanost nedostatna.
Rzeszow je najveći grad u jugo-istočnom dijelu Poljske, smješten na rijeci Wis~ok, i
predstavlja administrativno, gospodarsko i funkcionalno središte Potkarpatskog vojvodstva.
U posljednjem desetljeću doživljava veliki ekonomski i društveni rast, pa je tako broj
stanovnika porastao sa 159.000 u 2005. na gotovo 190.000 u 2017. godini. Stopa
nezaposlenosti iznosi 4,5 posto, po visini prosječne plaće Rzeszow pripada u tri
najrazvijenija poljska grada, ima najveći broj IT stručnjaka po glavi stanovnika, čak trideset
posto građana čine studenti (60 tisuća) - najveći broj po glavi stanovnika u cijeloj EU, a u
okolici se smjestila avionska industrija sa četrdesetak tisuća zaposlenih, pa grad opravdano
nosi titulu sjedišta inovacija. Od ulaska u Europsku uniju, proračun grada je porastao 3 puta,
a investicijski proračun je porastao 10 puta, pri čemu je ukupno korištenje EU fondova u



•

gradu Rzeszowu 2. najveće po glavi stanovnika u cijeloj EU, a u ukupnom iznosu čini
približno 5 milijardi EUR u periodu 2004.-2017.
Zbog značajnog napretka i gospodarskog rasta, godine 2011. Forbes je Rzeszowu dodijelio
drugo mjesto na ljestvici najatraktivnijih srednje velikih gradova za poslovanje. Rzeszow se
također razvija kao regionalno turističko odredište - povijesni dio grada, glavni trg, crkve i
sinagoge pripadaju jednima od najbolje očuvanih u Poljskoj, a sama povijest Rzeszowa
počinje 1354. godine, kada je primio gradska prava i povlastice. Rzeszow je ujedno i
međunarodna zračna luka te član Eurocities-a.
Temeljem gore navedenog, odnosno zbog činjenice da Rzeszow predstavlja grad
kompatibilan Splitu i da su identificirana brojna područja za suradnju počevši od podizanja
administrativnih kapaciteta, komunalnih djelatnosti, gospodarskog i turističkog razvoja, pa
sve do transfera inovacija i razmjene u kulturi i sportu, predlaže se Gradskom vijeću
prihvaćanje odluke o potpisivanju Sporazuma o prijateljstvu gradova Split i Rzeszow.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

